

# Naujienu Antroji Dalis

NR. 807

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

XXII METAI

## Nauji reiškiniai Lietuvos laisvinime

JUOZAS AUDĖNAS

Dvidešimt penktaisiais Lietuvos okupacijos metais VLIKAS kvietė visas gyvas lietuvių jėgas tvirčiau ir stipriau į Lietuvos laisvinimą įsijungti. 1965 metai buvo paskelbti "Ypatingai sustiprintos kovos metais". Laisvieji lietuviai tai labai gerai suprato, sujudo ir aktyvi kova pasireiškė visame laisvajame lietuvių gyvenamame pasaulyje. Dėl tų sustiprintų ir aktyvių žygių dėl Lietuvos laisvės ir Maskvos politikai ir jų patikėtiniai Lietuvoje labai daug nervavosi, vis mėgino atsikirsti ir mūsų darbus suniekinti. Tuos visus reiškiniai jautriai išgyveno pavergta tauta, kuri kasdien, kaip ir visuomet, buvo informuojama per VLIKO išlaikomas radijo transliacijas iš Romos ir Vatikano.

Nuo seniai ALTO pastangų dėka, Lietuvos byla labai gerai žinoma JAV Kongrese, Baltuose Rūmuose, Valstybės Departamente ir vietinėse administracijose. Iš antros pusės, reikia pabrėžti, kad Lietuvos byla yra geriausiai žinoma visose užsienio reikalų ministerijose, kur tik yra Lietuvos atstovybė.

Kai tik ateina vasario šešioliktoji, Alto pastangų dėka, taip jau susitvarkyta, kad senatoriai ir kongresmanai pasako kalbas apie Lietuvą arba savo atskirus pareiškimus įveda kongreso darbuose. Ir šiemet vasario 14 d. proga kalbėjo net 74 atstovai. Alta dažna proga lanko Valstybės Departamentą ir pas kiekvieną prezidentą gauna audiencijas. O jei valstijos gubernatorių ar miesto burmistras paskelbia Lietuvos Dieną, juk niekas nesiginėja, kad tai vietinio Alto pastangomis padaryta. Pastaraisiais metais vienur kitur tokių proklamacijų pasirūpina ir PLB vietinės valdybos. Iš to seka, kad šiame krašte Lietuvos byla yra plačiai žinoma.

Prieš keliolika metų New Yorke buvo įsteigtas grynai egzilišnis Lietuvos Laisvės Komitetas. Jis yra įsijungęs į Pavergtųjų Europos Tautų Seimą, per kurį drauge su kitų devynių tautų egzilais kalba pasauliui 100 milijonų pavergtųjų Europos tautų vardu. PET Seimui visada yra atviros durys į Valstybės Departamentą, Kongresą ir viso pasaulio vyriausybės bei parlamentus. Jis juos lanko ir kelia tų pavergtųjų bylas. Per ilgesnį metų eilę PET Seimo delegatų, tarp jų ir lietuvių, susidarė nuolatiniai ir pastovūs ryšiai su Jungtinėmis Tautomis ir jų delegacijomis. Ne be ko, PET Seimas yra nuolatinis klientas įvairiuose Europos ir Azijos tautų sąjūdžiuose, kur tik veda kovos

prieš Sovietų Rusiją reikalai.

VLIKAS taip gerai žinomas įvairiose minėtose institucijose. Jos visos Vliko aprūpinamos informacine medžiaga Lietuvos reikalais, o ne be ko ir asmeniniais Vliko atstovų apsilankymais. Vlikas yra vienintelė, kaip jai ir pridera, veikianti globaliniu mastu organizacija, kuri informacijomis aprūpina ir svetimąjį ir savąjį lietuvišką laisvąjį pasaulį. Vlikas turi ypatingai tamprus ryšius su pačia pavergtąja tauta, imdamas iš ten visokias informacijas ir pateikdamas jai savo gyvu žodžiu visas žinias iš gyvenimo laisvajame pasaulyje. Tuo būdu Vlikas yra pats ryškiausias kolaborantas su lietuvių tauta pavergtoje tėvynėje.

Šie visi Lietuvos laisvinimo reikalai taip susiklostė, kad JAV yra bazė, kurioje koncentruojasi mūsų laisvinimo jėgos ir darbai. Viena, čia didžiausias ir geriausiai gyvenęs lietuvių skaičius, palyginus su bet kuriuo kitu kraštu; antra, šis kraštas pirmasis paskelbė ir griežtai laikosi nepripažindamas Lietuvos į Sovietų Sąjungą inkorporavimo ir trečia, šio krašto administracija yra vienintelė visame pasaulyje savo nusistatymą Lietuvos atžvilgiu viešai ir oficialiai pakartotinai pareiškianti. Šio krašto Kongresas yra vienintelis pasaulyje parlamentas, kuriame jo nariai net po kelis kartus per metus kelia Lietuvos bylą.

Mūsų spaudoje ir organizacijose nuolatos pasigirsta balsų, kad tie visi gražūs mano paminėti dalykai esą niekas kitas, kaip tik tuščios pasakos, kai JAV nerodančios nei mažiausios akcijos Lietuvos išlaisvinimui. Tokios akcijos nebuvimas laikomas nusisukimu nuo pavergtųjų tautų, tarp jų ir Lietuvos, reikalų, nes dedamos didžiausios pastangos geram sambūviui su Sovietų Sąjunga.

Kol kas, deja, neturime daugiau pavyzdžių, kad bet kuriame kitame krašte gyvenę lietuviai turėtų tokių glaudžių ryšių su vyriausybėmis ar parlamentais Lietuvos bylos klausimu. Tik Pietų Amerikoje lietuviai savo dviemtiniais kongresais, vasario 16 d. minėjimais, padaro visai geras politines demonstracijas, kuriose dalyvauja ir tų kraštų žymūs politikai bei kultūrininkai. Jiems daug padeda ir mūsų atstovybė Montevideo.

### II

Greta čia paminėtų Lietuvos laisvinimo veiksmų, organizacijų ir tradicijų, pamažu išauga ir naujų visuomeninių užuomazgų, kuriose formuojasi kitos, jau



Georges Seurat "Grande Jatte" fragmentas (Chicagos Art Instituto nuosavybė)

specifinės, Lietuvos laisvinimo idėjos ir veikla. Pirmon eilėn tenka imti p. L. Valiuko vadovaujamą komitetą, kurio pagrindinis uždavinys yra pasiekti, kad JAV Kongresas priimtų nutarimą, įpareigojantį vyriausybę iškelti JT Baltijos valstybių klausimą Sovietų Rusijos okupacijai panaikinti. Reikia pripažinti, kad jau daug pasiekta, kai 1965 m. birželio 21 d. Atstovų Rūmai tokio turinio nutarimą priėmė. Reiškia, esame jau beveik pusiauokelyje. Darbas varomas toliau, nes reikia, kad ir Senatas tokį nutarimą priimtų. Jei tai pavyktų, JAV vyriausybė būtų priversta tuos nutarimus vykdyti.

1965 m. akcija išjudino ir naujų sąjūdžių arba gerai paveikė senesius, nes buvo suaruota daug puikių ir vertingų demonstracijų Lietuvos laisvinimo reikalui. Paskutinė ir pati įspūdingiausia iš visų demonstracijų buvo lapkričio 13 d. žygis į Jungtines Tautas. O kaip praktika parodė, jauni žmonės demonstracijos uždavinį labai gerai suprato, paruošė ir įvykdė. Žadama tuo keliu ir toliau eiti. Tenka tik palinkėti geriausios kloties. Artinasi bir-

želio mėnuo: Lietuvos žlugimas, deportacijos, sukilimas ir Nepriklausomybės atstatymas. Tikėsime, kad ir birželis bus išnaudotas paveikiom demonstracijom.

Š. m. kovo 6 d. New Haven, Conn., buvo gausus, ekstra vyresnių ir jaunesnių asmenų susauktas politinis susivaižiavimas, kuriame dalyvavo apie 70 asmenų. Šiame suvažiavime buvusi išryškinta dar viena specifinė sritis, tai sustiprinta kova su komunistais ir jų apraiškomis šiame krašte. Mėginami nutiesti keliai ir glaudžiau bendradarbiauti su šio krašto antikomunistinėmis organizacijomis. Kai tai bus atsiekiama, tada visiems bus aišku, kad lietuviai kovoja ne tik su Lietuvos okupantu Sovietų Rusija, bet ir su komunizmu, kaip su tautų ir žmonijos priešu.

Šiemet džiaugiamės Jaunimo Metais. Pasirošimai Jaunimo Kongresui, atrodo, virte verda. Kongreso organizatoriai, taip pat jaunųjų būrys, užsidėję naštą temple tempia. Nors šiam reikalui visuomenėje pritarimas didelis, bet realios paramos ir

(Nukelta i 2 psl.)













# MENO ŽINIOS

Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

## SENOSIOS NUBIJOS SUTEMOS

(Prof. L. Zubkar paskaita apie Egiptologiją)

Kovo 25 d. Chicagos Meno instituto Alumnų draugija buvo surengusi paskaitą Marina City patalpose. Skaitė archeologas kun. prof. Louis Zubkar, dėstęs Egipto istoriją Loyolos universitete. Prof. Zubkar yra Orientalinio Instituto direktorius, egiptologas, dalyvavęs kasinėjimuose. Jo paskaitos tema: Senosios Nubijos sutemos. Paskaita buvo iliustruota spalvotais paveikslais. Įžanginėje kalboje prof. Zubkar plačiai nušvietė senosios Sudano Nubijos istoriją, ilgiau apsisodamas prie Egipto, kur prieš mūsų erą buvo senosios kultūros centras Nilo slėnyje, kuris vadinamas Mėlynuoju Nilu, toliau į Ekvatorių.

Ši paskaita buvo tikrai naudinga tiems, kurie domėjosi arba tebesidomi senosios kultūros dalykais. Pasaulio mokslininkai bei archeologai susirūpino gresiančiu pavojumi visai eile senųjų didingų paminklų ir jų likimu. Imamasi gelbėti tuos nepakartojamus tų laikų civilizacijos gigantus — maldyklas, kai Asvano užtvanka apšėmė Nilo pakraščius, paskandindama šimtus kaimelių, miestelių ir derlingų daržininkystės sklypų. Plačių vandenių pakraščiuose matosi klaikus vaizdas: iš vandens kyšioja buvusių maldyklų minaretai arba kokio namo stogo skiautė. Vietomis per palmių viršūnes košiasi upės vanduo. Šiaip derlingos žemės Sudano Nubijoje beveik nėra. Nėla vietomis labai vingiuotas, jame yra daug salų, bet pakraščiuose vietomis kristalizuotas akmuo arba uola, kuri oro veikiami tirpsta. Yra siaurų bryzų, kurie žaliuoja ir tenai auginamos daržovės, bet didelė dalis pakraščių apsemta. Yra vietų, kur auga mimozos, palmės, o toliau į pietus saulės kepina smėlis su aukštesnėmis ar žemesnėmis kopomis, daro skurdų vaizdą. Dykumose dar yra senų mažesnių kioskų, kurie smėlio užpustyti, jų kolonos išvirštusios, bet gerai išsilaičiusios. Kiekviena kolona turi skirtingus kapitelius, kas parodo, jog geri menininkai statė tuos mūrus.

Sudano civilizacijos atbudi-mo ir josios sutemų praeitį archeologai vadina "kataraktomis" (periodų pabaiga), kurių buvo trys. Tais laikotarpiais Sudano Nubijoje graikai atėjūnai gyveno, tai rodo ir rastieji pėdsakai — įvairūs meno išdarbiai ir pan. Taip pat romėnai ilgai Egipte viešpatavo. Iš centrinės Afrikos veržėsi pirk-

liai, kurie gabeno prekes bei žaliavą. Sudano gyventojai nėra tikrieji negrai. Jie save vadina geltonąja rase. Žodis nuba (Nubija, yra Sudano srityje), vietinių kalboje reiškia "kraštas". Jie yra draugiški ir noriai padeda archeologams prie darbų. Vietinių gyventojų prie kasinėjimų dirba šimtai. Kultūra plaukė nuo Viduržemio jūros į Afrikos gilumą. Meroi pirmame šimtmetyje prieš Kristų buvo kultūros centras romėnų įtakoje, bet afrikiečiai visą laiką bandė įsiveržti į Nilo slėnį. 7-me šimtmetyje visais atvejais dominavo Sudano kraštas. Nubijos karalystė kelis šimtus metų priešinosi Islamui. Dabar Nubijoje yra Islamo (mahometonų) tikyba.

### Kufri ir lakunys padeda

Kufri ir lakunys (paprastai darbininkai), jų tarpe 90 metų senis vardu Brezenis Balana, archeologų draugas, jiems daug žinių suteikia ir kartu dirba. Smėlio užpustytuose laukuose bekasindami rado Augusto biustą, klasiškos skulptūros stiliumi padarytą iš gipso. Puikus romėno biustas! Čia atrado visiškai naujo stiliaus keramikos darbų — vazų, puodų, kurie labai skiriasi nuo kitų Egipto meno darbų. Šitos vazos plonos, ružavos spalvos, trikampiškai raštai, kiek primena graikų įtaką. (Tiesa, graikai taip pat neįsivengė egiptiečių įtakos keramikos srityje). Kitų Afrikos kultūrų keramikos išdarbiai sunkūs, gremėzdžiški.

Seikas — vietos šventasis. Prie šeiko būstinės nieko neprieleidžia. Sargybiniai dieną ir naktį budi, kad šeikas būtų ramus, sėdėdamas savo pagarbioje pilaitėje. Romėnų statytos tvirtovės egiptietiškos architektūros stiliumi, paprastai su dviem pilonais iš abiejų didžiųjų vartų šonų, panašiai, kaip Europos pilys, su bokštais arba minaretais.

Afrika labai šykšti vandeniu. Nilo pakraščių gyventojai naudojami upės vandeniu, bet ji reikia išvirinti, jeigu geriama.

Per ilgus šimtmečius savo egzistencijos Nubija nukentėjo ir liko apleista. Josios didinga praeitis, kaip sapnas liko istorijai aiškinti. Dabar tenai matosi naujosios civilizacijos ženklai. Zubkar parodė Justiniano statytas maldyklas, kurios dabar nugrimzdusios Nilo vandenyse. Izis buvęs labai populiarus dievaitis visame Egipte, dėlto jo garbei daug paminklų pristatyta. Pats Aswan dabar modernus miestas, taip pat prie Nilo. Yra gana didelių mūrinių pastatų, kurie turi europiškos architektūros skonį.



Sesuo Marija Mercedes "Azraelis, mirties angelas" (Čiurlionio galerijos kūrinių fondo nuosavybė) Seselės Mercedes paroda dabar vyksta "69" galerijoje

### Paminklų gelbėjimo darbai

I pietus nuo Kairo vakarinėje Nilo pusėje pačiam yra Luxor maldykla, toliau Aswan ir dar toliau į pietinį Egiptą — Abu Simbel, gal būt, patys didžiausios faraonų paminklai, neskaitant piramidžių. Įdomu, kad archeologai ir inžinieriai nusprendė gelbėti Abu Simbel ir Nefritari maldyklas kitokiu būdu: Kalną kirs iš viršaus, nes kitaip neįmanoma jų iškelti iš apaties, kurie Nilo jau apsemti.

Darbas yra labai sunkus ir sudėtingas dar ir dėlto, kad sienose yra labai daug žmonių figūrų. Tarp kitų dievaičių viduryje sėdi, o kitur stovi pats Rimzis II. Be to, dar iš lauko pusės yra anga į vidų, kur taip pat sienose ir lubose iškalti visoki dievaičiai. Reikia įsivaizduoti, kokio gigantiško didumo yra tos figūros, kad sėdintis žmogus yra 75 pėdų! Šitai primena JAV Mount Rushmore So. Dakotoje mūsų prezidentų paminklus, iškaltus kalno viršūnėje. Visi šitie paminklai gerai išsilaiškė, nors gelsvas akmuo kiek suminkštėjęs nuo kaitros ir oro įtakos.

Šis projektas, apie kurį dabar kalbama, yra pats didžiausias, nes užims daug laiko ir pareikalas didelių išlaidų. Mandulio maldykla jau išgelbėta. JAV remia pinigais. Bus atgabenta į Ameriką. Apie 60.000 gabalų supiaustyta ir tvarkingai laukuose išdėliota, kiekvienas gabalas sunumeruotas, kad atvežus į šį kraštą, būtų galima taip atstatyti, kaip buvo.

Amerika skiria pinigų ir kitais paminklams gelbėti, sako prelegentas prof. Zubkar.

Baigiant paskaitą prelegentas nuotraukoje parodė Rimzio II karstą Kairo muziejuje. Ekspiduliat parodo lavoną, kuris atrodo sudžiūvęs.

Paskaita užsitęsė virš dviejų valandų. Savo reportažą tikrai prabėgomis padariau, paminėdamas būdingesnes vietas.

Š. m. spalio mėn. bus tęsiamas ekspedicijos darbas numa-

tytose naujose vietose iki 1968 metų.

Prieš 35 metus Chicagos universiteto egiptologas prof. James Breasted vadovaujant Orientalinio Instituto ekspedicija atliko didelius darbus. Atkasė Tutenkameno grabokapi Egipte.

—m. š.

### VYKSTA PARODOS

SONOMA, Kalifornija.— Lietuvaitė dailininkė Sylvia Seder-Vizbaraitė, gyvenanti Eugene, Oregon valstybėje buvo pakviesta suruošti savo tapybos ir grafikos darbų parodą Off-the-Square Sonoma, Kalifornijoje. Paroda buvo atidaryta balandžio 3 d. ir tęsis iki bal. 30 d.

Dail. Sylvia Seder mokėsi dailės Chicagos Meno institute, kai josios tėvai, Antanas ir Petronelė Vizbarai gyveno Chicagoje. Laimėjusi trims metams stipendiją, studijavo Chicagos universitete. Ji dalyvavo kolektyvinėse dailės parodose Illinojuje ir Oregone. Yra laimėjusi keletą premijų už savo dailės darbus. Dabar ji dėsto dailės dalykus Maude I. Kerns Art Center Eugene, Oregon.

"Eugene Register-Guard" įsidėjo straipsnį apie Seder parodą Kalifornijoje.

Eugene, Ore. gyvena ir dailininkas kun. Pijus Brazauskas, kuris mus ir painformavo apie dail. Seder parodą.

Sesers Marijos Mercedes tapybos ir grafikos darbų paroda dabar vyksta "69" meno galerijoje, 2612 W. 69-gatvė Marquette Parke.

Clevelande Gallery International dabar vyksta dail. Vlado Rato iš Australijos ir clevelandiško skulptoriaus V. Raulo-Raulinaičio paroda.

Chicagos Meno institute yra Chicagos ir apylinkių dailininkų grafikos darbų paroda. Verta pamatyti.